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[Energiministeren] 
Jeg vil nøje følge udviklingen på området, 

og jeg er sådan set også indstillet på at få un- 
dersøgt virkningen af de nye vindmølleregler, 
så snart vi har et større erfaringsgrundlag med 
dem. Hvis det mod forventning skulle vise sig, 
at reglerne ikke er velfungerende, vil jeg tage 
initiativ til at få rettet op på det. 

SF foreslår, at elværkerne frigøres fra at re- 
alisere 100 MW-aftalen i dens nuværende 
form. Det er jeg ikke indstillet på. De yderlige- 
re 100 MW over en 4-årig periode er som be- 
kendt et element i »Energi 2000«, hvis opfølg- 
ning ligger regeringen meget på sinde. Jeg skal 
i den forbindelse nævne, at den første 100 
MW-aftale var en 5-års-aftale, der heller ikke 
blev realiseret inden for den fastsatte tidsram- 
me. Det er derfor min vurdering, at placerin- 
gen af de 100 MW også er et spørgsmål om at 
give elværkerne lidt mere tid til at finde alter- 
native placeringer i lighed med realiseringen af 
de første 100 MW. 

Jeg vil meget snart sammen med elværkerne 
drøfte de problemer, som knytter sig til udbyg- 
ningen med elværksejede vindmøller. Jeg vil 
også her understrege vigtigheden af, at elvær- 
kerne fortsætter arbejdet med at finde egnede 
placeringer. 

Jeg har megen sympati for SF's forslag om, 
at elværkerne skal realisere de 100 MW gen- 
nem et øget samarbejde mellem lokale elforsy- 
ningsselskaber og lokale vindmøllelav. Jeg er 
også indstillet på sammen med elværkerne at 
drøfte, hvorledes et sådant samarbejde mellem 
elselskaberne og private borgere kan fremmes. 

SF foreslår, at kommunerne skal kunne eta- 
blere lokale vindmøller, bl.a. ved indeksfi- 
nansiering. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at 
kommunerne faktisk allerede i dag har adgang 
til at opstille vindmøller også med indekslån. 

Jeg vil også nævne, at kommunerne med de 
nye afregningsregler har fået et yderligere inci- 
tament til at deltage i vindmølleudbygningen. 
Kommunerne får således også 85 pct.s afreg- 
ning, hvor de tidligere fik 70 pet. 

SF foreslår også, at regeringen optager for- 
handlinger med kommunerne for at sikre are- 
aler til vindmøller. Amter og kommuner blev 
af den tidligere miljøminister opfordret til at 
gennemføre en detaljeret planlægning for 
vindmøller for at sikre, at de begrænsede egne- 
de arealer blev udnyttet så godt som muligt. 
Jeg er opmærksom på, at denne planlægning 

måske ikke går helt som tilsigtet. Derfor er jeg 
indstillet på sammen med miljøministeren og 
Kommunernes Landsforening at drøfte, hvor- 
ledes vi kan rette op på det. 

Jeg forstår SF's interesse for vindmøller på 
søterritorier, når det bliver sværere og sværere 
at finde egnede placeringer på land. Hertil 
kommer, at vindforholdene på havet ofte er 
meget bedre end på land, ligesom nogle af de 
gener, vi af og til udsættes for ved de landbase- 
rede møller, ikke vil opstå ved havmøller. 

Desværre har det imidlertid også vist sig 
svært at finde egnede lokaliteter på havet. Som 
bekendt er det endnu ikke lykkedes for Elsam 
at finde en lokalitet til et demonstrationspro- 
jekt, der kan accepteres af alle berørte interes- 
ser. Som konsekvens heraf har Energiministe- 
riets udvalg om havbaserede vindmøller gen- 
optaget sit arbejde. Det arbejde skal føre til, at 
der hurtigst muligt kan findes egnede lokalite- 
ter til Elsams demonstrationsprojekt. Arbejdet 
skal også føre til, at vi får fastlagt nogle gene- 
relle kriterier for pladsvurderinger, som så kan 
danne grundlag for udpegning af lokaliteter til 
havmølleanlæg. 

SF foreslår, at der afsættes en pulje under 
støtteordningen for vedvarende energi til frem- 
me af udskiftning af ældre, støjende vindmøl- 
ler med nye møller. Jeg er helt opmærksom på, 
at der her kan være en mulighed for at øge den 
samlede vindmøllekapacitet. Jeg mener også, 
at det er afgørende for realiseringen af målene 
i »Energi 2000«, at vi snarest får udskiftet små 
og gamle vindmøller på vindgode steder med 
moderne og mere effektive møller. En udskifte 
ning er også at foretrække frem for at skulle 
finde et stort antal nye opstillingspladser i en 
situation, hvor der mange steder er lokal mod- 
stand mod opstilling af flere møller. 

Det er min opfattelse, at problematikken bør 
undersøges nærmere, inden vi foretager os 
yderligere på området. Jeg har derfor allerede 
bedt Energistyrelsen om at gennemføre en be- 
lysning af problemets omfang. Denne belys- 
ning skal så føre os frem til, at vi senest den 15. 
juni i år får nogle anbefalinger og forslag til 
fremme af udskiftning af gamle eller uheldigt 
placerede vindmøller. De berørte rnyndighe- 
der vil sammmen med vindmølleorganisatio- 
nerne og elværkerne blive inddraget i arbejdet. 

Sarnrnenfattende, forholder det sig således, 
at de tanker og ideer, der ligger til grund for 


